

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS!

Pirmyn!

№ 22 (53)

Kas vergo retežių nedrįsta numest—
Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.

SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.

KORESPONDENCIJOS

Adr.: Vilno, Urząd Pocztowy 1.

Skrytka Nr. 115.

Red. adr. ul. Antokolska 54a, Telef. 958.

EINA DU KARTU
PER MĖNESĮ

Prenumerata: Lenkloj metams 4 auks.,
pusei metų 2 auks. Lietuvoj metams
4 litai, pusei metų 2 lit. Užsienioose
dvigubai.

Atskiras numeris 20 sk.

DEMOKRATIJOS KRIZIS, AR „DEMOKRATŲ“ KRIZIS.

Dabar yra madoje kalbėti apie „demokratijos krizį“, o Lietuvoje kruvinių fašistų gauja visą savo savanaudišką šeiminkavimą ir kruviną sauvalę nori paremti tariamu „demokratijos kriziu“. Pralotas Olšauskas, „lašinių skutikai“, Petrusis ir eibes smulkesnių vadybių atidengia „krikščioniškosios demokratijos“ tikrąjį veidą, o nusisekęs ir net be pasipriešinimo įvykęs gruodžio perversmas esąs nuvainikavęs „tikrąją demokratiją“...

Pokarines revoliucijos visoje eileje valstybių nušlavė monarchijas ir iškėlė prie viešojo gyvenimo vairo organizuotą liaudį. Lietuvoje vienok iš revoliucijos bangų iškilo ne organizuota darbo masių valia, bet užviešpatavo demokratijos skraiste apsigaubęs juodasis klerikalizmas. Caro ir klerikalų pavergta liaudis, neturėdama politinio patyrimo, atsikračiusi caro vergijos, atidavė Lietuvos valdymą tiems, kurie ejo į ją bažnyčios autoritetu, evangelijos ir demokratijos šukiais prisidengę. Prie klerikalų įsigalėjimo daug prisidėjo ir pragaištinga bolševikų politika suskaldžiusi ir sudemoralizavusi Lietuvos darbininkų klase.

Bet užtėko kelių metų klerikalų ponavimo, kaip pasirodė, jog revoliucija ir lietuvių tautos išsivadavimas jų prigimties nepakeitė. Krikščionių „demokratizmas“ buvo tik puta ant įsisiubavusių revoliucijos bangų paviršiaus. Praėjo revoliucijos audra ir vėl pasirodė tikrasis klerikalų veidas. Jei prieš karą klerikalai supleštų iš liaudies grobiu buvo priversti dalytis su caro satrapais, tai po karo klerikalai pasistengė vieni viską apžioti ir sudoroti. Jei Olšauskas atstovavo klerikalus jų reakcinę kultūros politikoje, tai Petrusis ir Vailokaitis buvo klerikalų ekonominės politikos

vykintojai. „Krikščioniškoji“ era Lietuvos gyvenime buvo gobšios ir nusususios buržuazijos plėšikavimo laikas demokratiškos respublikos rėmuose. Kapitalo akumuliacija (krovimas) buvo vykinamas visokiomis priemonėmis. Anglija turėjo kadaise savo „nabobus“, Prancuzija „farmerius generolus“, Vokietija „griunderius“, o Lietuva turi savo „lašinių skutikus“, „katalikiškus bankierius“ ir „patriotus“. Ne iš kolonijų, kaip Anglijoj ar Prancuzijoje, ne iš sumanaus išnaudojimo tarptautinės konjunktūros ir suktaus pasisavinimo žemės gerybių, kaip Vokietijoje, Rusijoje ir k., bet iš Lietuvos liaudies kišenės buvo kraunami krikščioniškos buržuazijos turtai. **Visa krikščioniška ukio politika buvo perkrovimas pinigų ir liaudies klėsenos į buržuazijos kišenių.** Priemonėmis nebuvo varžomasi: Vailokaitis su Karveliu apvalė vokiškas markes; „Vilnys“, „Bangos“ ir kitoki „tautiški“ burbulai pragarsėjo savo nešvariomis aferomis; prie valdiškų statybų šildėsi visa eilė „patriotiškų veikejų“; Merkys, Petrusis ir k. emė milžiniškus kyšius; Linartas su savo kompanijonais Yču ir Frenkeliu kriminaliniu keliu, o Purickis su padėjėjais „diplomatiniu“ keliu didino „tautinį“ kapitalą. Vieni skuto lašinius, užtraukė švediškas paskolas su valdžios garantija, apgaudinėjo ūkininkus žiruotais vekseliais, o kiti stačiai vogė kur galėjo ir kiek galėjo. Ūkininkų sąjunga, kaipo ekonominė „krikščioniškosios demokratijos“ organizacija, davė daugiausiai sukčių ir aferistų. Pradedant viršunėmis su Mikšiais, Trimakais, Josiukais, Sakalauskais ir k. ir baigiant paskutiniais vadyšeliais iš uk. s-gos bankelių, piniginių ir kitokių ekonominių organizacijų, visi tykojo kiek galima daugiau prisiplėšti, kiek galima

daugiau išnaudoti susidariusią patogią „patriotišką“ konjunkturą. Kas šiandien besuskaitys tas visas aukštų valdininkų vagystes, darbo federacijos „miškų operacijas“ ir koncepcijų išnaudojimus, krikščioniškų bendrovių sėkmes! Plėšimas ejo visokiame formose: vien vogė, kiti kyšius ėmė, tretį kurė „Galybės“ ir kitokias bendroves, o visų mandriausieji išėjo rinkon su „katalikiškais“ koperatyvais ir tuo keliu daugiausiai žmonių nuskriaudė. Rask šiandien „patriotą“, kurs nebūtų vogęs, ar bent nebūtų tykojęs vogti iš amerikiečių donaičiai suaukuotų ir sudėtų į bendroves kapitalų? Tokio nerasi. „Pats“ Antanas iš Užpalių įmerkė savo uodegą į amerikoniškus dolerius o paskui į visokie Ramonai, Žyliai ir eibes kitų. Amerikos L-ų Prekybos bendrovė, Atstatymo b-vė ir kitos panašios bendrovės iškraustė šimtus tukstančių dolerių iš Amerikos lietuvių kišenės ir perkėlė juos į lietuviškų „patriotų“ ir žulikių kišenes. Apie izdo pašalpas ir paskolas įvairioms katalikiškoms organizacijoms netenka nė kalbėti, nes „dosnus“ krikščionių šeiminkavimas su valstybės izdu buvo skaitoma viena iš legališkiausių ir bene nekaltičiausių priemonių padidinti „tautinį“ kapitalą.

Toki tai buvo krikščionių „demokratų“ ekonominė politika. Visa krikščionių nelaimė buvo ta, kad štai, vagystėmis ir suktybėmis paremtai tautinei politikai, neatatinti o valstybes sutvarkymas. Demokratė tvarkymosi forma krikščionis suklupde. Pradėjo kilti viena po kitos garsios aferos, žmonės pradėjo plačiai kalbėti apie izdo vagystes ir kai atėjo rinkimai „krikščioniškoji demokratija“ pralaimejo.

Stojo demokratinė era, arba, kaip fašistai ir reakcininkai pasityčiodami vadina, „tikrosios demokratejos“ laikai. Valstiečių liaudininkų vadovybė, krikščioniškų biznierių nustumta į šalį, tikėjosi sulaukti „savo“ laikų, bet apsvilyo Pakairejusios valstiečių masės įvarė vadus į koaliciją su socialdemokratais, o jie norėjo bendradarbiauti su Voldemaru ir krikščionimis. Iš neįgyvendintų norų kilo pas liaudininkiškus „krikščionis be rožančiaus“ nepasitenkinimas kairiaja koalicija ir net sabotažas ir kai fašistai pasilovė nuverstį demokratišką tvarką, liaudininkų viršūnių dalis aktینگai įlems padėję, o kita dalis nič nieko nedare, kad fašistų bandą išvaikyti.

Tautininkai, atsirėmę karininkų perversmu, su išalkusių vilkų įnirtimu puolėsi tęsti laikinai pertrauktą krikščionių grobuonišką politiką. Tik tautininkai tą daro daug akyplešičiau. Jėl krikščionis galime palyginti prie monetininkų, kurie poterlaudami ir gražiai įkalbinedami liaudies kišenis kraustė, tai

tautininkus tikty palyginti prie plešikų, kurie užčiaupę aukai burną ir surišę jai rankas „čistija“ kišenus. Fašistai giriasi, kad diktatorius tvarka visai atitinkanti jų reikalus. Ir kas gali del to abejoti? Oberžulikas Voldemaras 3 metus vogė, sauvaliavo ir nieks neįdriso prieš jį ir žodelį ištarti. Dabar kiti tą pat daro, ką ir Voldemaras, o liaudis tyli, mokesnius moka, žulikus peni ir kol kas dar nesirengia rimtai su tautiškų plešikų gauja apsidirbti. Fašistine plešimo politika kas met leidžia sau įrašyti į valstybes biudžetą po 15 — 17 milijonų litų palaidų sumų, kurias „tautos vadai“ pasiskirsto kaip tik nori.

Praėjo virš 3 metų, kaip buvo iškelta byla prieš krikščioniškus lašinių skutikus ir tik dabar kaltinamieji liko nubausti juokingai mažomis bausmėmis. Už nelegalę proklamaciją valstietis, ar darbininkas gauna iki gyvos galvos kalėjimo ar net turi mirti, o už izdo vogimą, už kareivių nuodijimą surudijusiais lašiniais, „patriotai“ gauna tik 1 metus kalėjimo. Tai yra tautiškos buržuazijos „teisingumas“. Ir visa lašinių byla buvo svarstoma tik tam, kad pritildžius šiek tiek savo konkurentus ir parodžius visuomenei, kad štai, „my tautininkai“, einame „keliais dorybės“ ir ne lašinius, bet tik piliečių kailį skutame.

Tegu Lietuvos liaudis ir pavergta, tegu burna mums ir užčiaupta, bet vistiek nenuilstamai reikia aiškinti, jog „lašinių byla“ yra tik lašelis tautiškų ir krikščioniškų žulikyščių okeane.

Įvedę smurto keliu savo diktaturą, fašistai giriasi įgyvendinę „demokratijos krizį“, kurs kilo iš to, kad buržuazinių „demokratų“ plešri politika nesidavė suderinti su demokratišne valstybės santvarka. Lietuvoje „demokratijos krizis“ buvo tik buržuaziniams grupėms. Liaudžiai demokratijos krizio nėra, yra tik plešrus kruvinas priešas fašistas ir klerikalas, kuriuos reikia pastverti už ilgų rankų. Kai liaudis laimes, išnyks plešri, savanaudi „tautiškos“ (neišskiriant ne žydų, lenkų ir vokiečių turčių) buržuazijos politika, o tada išnyks ir „demokratijos krizis“.

Antra iš eilės.

Pasibaigus praloto K. Olšausko bylai, kuri buvo sutraukusi ne tik visos Lietuvos, bet ir Europos ir net tolimos Amerikos dėmesį, eina iš eilės antra, taip vadinama „lašinių byla“. Tiesa, ši entrojji byla savo turiniu anal nelygsta, nepatrauks ji savęs pasaulio dėmesio, nesedi šiuo kartu kaltinamųjų suole aukšti Romos dvasininkai, bet ši byla yra labai charakteringa mūsų gyvenimui ir Lietuvai, kalpo valstybei. Kaltinami šioj byloj priešakiniai krikščionių demokratų žmonės, buvę seimo nariai ir kiti aukti činai. Vist jie skelbta

savo didellas patfrolais, tevyneis mylėtojas, megsta ne jų pažūrų žmonėms primesti tų privalumų stoka etc. Bet visi jie kaltinami tuo, kad krikščionių demokratų laikais pristatėdami Karliuomenės Intendantūrai ne lietuviškus, bet amerikoniškus ir ukrainiškus lasinlus, *apšmugulavo tevynei sumoj 215 000 litų!*

Gal ne be reikalo musų žmones įsū nau senlau yra susidarlusiu nuomonė, kad visas musų ponų valstybingumas, patriotizmas ir kiti tautiškom spalvom nudėžyti atributai *remiasi vien pinigų*. Pradedant X kategorijos valdininkais, kurie ne tik gali laisvai kas dieną prieš skanius pietus išmesti „del apeltto“ po kleboniška, bet ir „Versalij“ bei kitas vilijončias vletes lenko ir baigiant ministrals ir visokiuls „tautos vadals“ su tukstantinemis algomis ir šimta tukstantiniais alaptais fondais, visi jie yra d delli „patriotai“. Tevyneis meli, jai paslaukavimas, tautiškumas, valstybingumas etc. retai kada nuo tų ponų liežuvo nuslenka. Bet tik pameginkite tokį „pat lotą“, belinksnuojanti visokieropiai tevyne pridengimul savo vagsyčių, pagauti ir patupdyti į kalejimą, tai pamatysite, kad jo patriotizmas hematant išduks. Tevyne tokiam patriotul bebus tik bergėdžia oška, kurią įs mielu noru atiduotų žydūi, žigonūi, ar kam kitam, kas jam atidarytų geležinius kalejimo vartus.

Jei suvarges valstietis nusikerta valdžios miske botkotj ar besj tvorai, tai jam tuoj protokolals, kalejimas su visomis jo pasekmėmis. O tie, kas vagia iš iz do šimtais tukstančiu, perkasi užsieniuose vortels pinigels dvarus ir puikus rūmus, tie skaitosi didellais patriotais, tautos vadais“ save vadina. Beje, sėdejo juk kalejimuose už vageses ir šiek tiek didesni onai, kaip pavyzdžiul Keuno vyr. notaras Linartas, Šiauliu notaras Lebanauškas, „L. Aido“ redaktoris Bagdonas ir dar kas kiti, bet palyginus su didžiaisiais vagimis, jie yra tik „gribštukai“. Didžiosios žuvas, kaip buvusiė ir esantiė aukšti „tautos vadai“ — Purickis, Petruis, Korvelis, Merkys, vagis Voldemaras, ir amerikiėzių piniguls išaikvojęs pots „tautos vadus“ Antanėlis, apie kalejimą nė negalvoja. Į visokius telmsus jie spleauna. Lietuviškas gyvenimas parode, kad jie ir iš tikrųjų gali vogti ir į teismus spleaudyti. Pavyzdžiul, 1925 metais seimo buvo iškeltos bylos dvlema buv. užsieny reikalų ministeriams — *Voldemarui* už pavogimą 5 milijonų aukstų besmugeliuojant lių monopolu ir *Purickiui* už kontrabandą sacharino ir šilkinų kojinių. Tos abi garsios bylos pasbaigė tuo, kad is Delderero per Danijos telmą dalį pinigų ateme, o Purickis išsivynioja Tribunalė užsimokejęs dalį multo. Ir kas charakteringa, kad del šių Voldemaro ir Purickio žulkysčių v. liaud. organas „L. Žinlos“ visą laiką kelė gultą ir sauke, kad amžiams tiems žulikas nedovanosią, o jau 1926 metais tie patys valst. liaudininkai vagj Voldemarą įvedė į Seimą ir vėliau padare diktatoriūmi, gi sachariniką Purickį pats Slezevičius pasisodino šale savęs įkeldamas į jį už. reikalų ministerijos ekonominio departamento direktoriaus vletį. Arba imkime antrą pavyzdį.

Prieš pat trečiojo seimo rinkimus „L. Žinlos“ colneme raldem pirmame puslapy spausdino, kad krikščionys demokratai balgia išvotiti išda, netelsati delina savo organizacijoms dešimtims tukstančių pašalpas etc., o paėmė valdžią tie patys liaudininkai ne tik tų „vagių“ nepasodino į kalejimą, bet rudenot ty pačių metų tarėsi su jais išmesti iš koalicionis socialdemokratrus ir pasidalinti valdžia pusiau Tokie reiškiniai ir negalvojančius piliečius labai stebino, bet kiekvienas senu įpročiu pamoko ranka — „et, nebuvo, girdi, ir nėra Lietuvoj teisybes“.

Kuomet prasidejo praloto Olišausko byla, visa visuomene buvo įstiktinusi, kad Ustjanovskienė pasmaugė Olišauską, bet niekas netikėjo, kad jį teismas

pripažins žmogžudijū ir pades į kalejimą — „varnas varnui, girdi, akies nekirtu ir nekirs“ — kalbejo daug kas. Bet persakičius teismo nusprendimą net didžiausi pesimistai prasitare, kad Lietuvoj dar esanti teisybe. Vienok taip manyti yra klaida. Jei varnas varnui pradeda akis kapoti, tai reik žinoti, kad jų peštyne ima tik del lizdo, kurleme šilta tupeti ir kiekieną ima pavaydas. Žmogžudystes Romano, Okulicijo — Kazarino nebuvo menkesnes už Olišausko, be to, papildytos viešal ir tai jiems daug pigiau kainavo. O pralotui Olišauskul toj žmogžudystė ir visai veltul butų praėjusi, jei jis nebutų krikščionių demokratų šulas, jei į tą bylą nebutų įsmaišiusi politika, jei krikščionys demokratai būtų susitakę su fašistais.

Dabar turime antrą iš eiles bylą, kurioj krikščionių demokratų veikejai kaltinami padarę valstybei nuostolių keliū šimtu tukstančių litų sumoj. Tos bylos rezultatai irgi priklausys tik nuo to, ent kiek tautininkai stiprus¹⁾. Jei tautininkai apsisakaličius, kad jie gali išsilaikyti valdžioje be krikščionių demokratų parmos, jie melu noro kaltinamuosius „nuteis“, kad juos visuo-
menes akys sukompromituoti visleims laikams.

Jeigu Lietuvoj butų nepriklausomas telmas, kaip kas mano, jeigu butų teisybe, kaip kas nori šlame tautininkų fašistų manevre įžureti, tai galima butų visleims tautininkams, pradėdami riebiu apskrities viršininuku Stasiunui, ar kokiu nors „ukininkų vienybės“ pravedyriumi ir baigiant pačiu „tautos vadu“ iškelti kriminalės bylas ir sukšti juos į kalejimą remianis daug svarbesiais argumentais.

Bet pasmerkimu vlenų ar kitų esančių Lietuvoj pavlentų ir organizuotų šmugelininkų šlas klausimas dar neišsprendžias: jų buvo, yra ir, tur but, dar negreit juos bus galima pažaboti Pinigų gale taip didėle, taip daug jie duoda gyvenimo pat-gumų, kad jų įlgijimui visos priemonės skaitomos geromis. Turtingųjų kraštų godusius pinigų elementas — buržuazija, surenda kitokius kelius įlgijimui turty. Musų gi kraštas biednas, gamtos turty nera. Taigi buržuazijai lieka vienintelis išnaudojimo objektas — žemdirbys valstietis. Bet kadangi ir valstietis biednas ir nro jo tenka nulupti vieninteliai pasku inai merskiniai, tai tuo prosty broliškai pasidelinti nenorima, iš čia ir kyla gėbinyš. Tik prisžurekite — „krikščioniškus“ parazitus teisia tokie pat fašistiniai tautininkai parazitai! „Va, girdi, žiurėkite kokie mes teisingi! Jie nusikraudė musų valstiečius — į kalejimą juos!“ Tiklas aiškus: fašistinė buržuazija nori nukreipti valstiečių akis į onus nenaudelius, kad nematyty šitų nenaudėlių ir nesisiaustų, kuomet jam trukia nuo nugaros marškinius. K.

Buęs caro ochraninkas Aleksa aple Voldemarą.

Gyvenime labai dažnai pasitaiko, kad kokių nors aterisų šaikai, prisidengusiai „nekaltybes“ kauke, gan ilgai sekasi pleti netik pavienius esmenis, bet dažnai ir visą kraštą. Tokj, nors ir labai liudnų, reiškinj matome musų krašte, kur įvairių aventuriistų, žuliky ir vagių banda prisidengus tautybes kauke ir pasivadinus save „tautos vadais“, jau treti metai kelie šykščiausios ir kruviniausios orģijos musų krašte.

Su tokiu „tautos vadu“ ir jų vedamas politikos apibudinimu iš musų puses, pradžioj daug kas nesutlko ir protestavo, viselp mus šmeždami. Bet kuomet musų minčių teisingumą pradėjo patvirtinti palyginamai labai trumpas gyvenimo laikotarpis, tuomet tie visi „tautiskieji“ protestantai pradėjo užčiaupti savo „tautiskas“ kekarines, nežinodami kas saakoty. Turime čia galvoj, kaip Nepriklausomos Lietuvos fašistus taip ir

¹⁾ Išneštos baumes juokingai švelnios.

praloto Olsausko aukletinius priesaky su „Vilniaus Rytujom“ Vilniaus krašte. Pirmieji savo buvusiam „tautos vadui“ Voldeamarui nesigaili aštrių žodžių „Lietuvos Alde“. Bet kartu ir bijo, nes gerai žino, kad Voldeamaras pradejęs kalbėti apie savo vakarykščių bičiulių šunybes ir vagystes gali dar daugiau pasakyti. Antrieji t. y. žmogžudžio Olsausko aukletiniai Vilniaus krašte, kurie dar vakar fašistiniame „Vilniaus Rytujom“ raše siekiančius straiplinius apie „tautos vado“ Voldeamaro nekainuojamus nuopelnus Lietuvai ir kele jį padangen — siandien nutilo, kaip katnai pridėgę kambarį ir nežino kas besakyti, nes jų pranasavimai apie tai, kad Voldeamaras ilks paskirtas Lietuvos banko direktorium, kad tarp jo ir prezidento jokių skirtumų nesą — pasirodė gryniausios markės melų, kaip ir viskas jų laikrasty. Iš praloto Olsausko aukletinių daugčiau ir laukiti nėra ko. Juk obuolys nuo obelies toll nekrenta.

Konstantavus šį faktą, kaip charakteringą bruožą niekių psichologijai, mes norime patlekti skaitytojui du dokumentus, kurie yra išėję iš po buvusio caro ochraninko, dabartinio „tautos vado“ ir fašistinio Žemės ūkio ministerio Aleksandro plunksnos. Tas tipas, kuris yra atidavęs j rusų žandarmerijos rankas ne vieną kovotoją už Lietuvos laudies laisvę, tapus budeliu Voldeamarui paties pagemintų provokacijų auka, — prisidengęs „Lietuvos Ūkininkų Grupės“ slapyvardžiu parase du atsišaukimus ir įsakę juos patikimiams savo valdininkams Žemės ūkio ministerijai slapta atspausdinti ant mašinelio — paleido apyvarton. Keletas egzempliorių iš tų atsišaukimų pasiekė ir „Pirmyn“ redakciją. Todel juos, kaip charakteringus dokumentus iš savitėrių „tautos vadų“ sienėnų išitsai apausdiname mūsų laikrašty.

Kelios pastabos dėl prof. Voldeamaro iš ministerio pirminko vietos pasitraukimo.

Buvęs Ministeris Pirmininkas prof. Voldeamaras labai gerai moka ginčytis bet kurio klausimu ir ginčiuose nedaug sau lygtų turi. Tuos ginčius jis yra labai pamegęs ir gali su bet kuo neušaltamai ginčytis. Tačiau kitų nuomonės paklausyti jis labai nemėgsta. Tuo gi tarpu žemes ūkio ir bendrai ūkio reikalų jis nežino ir juose nesuvisokia (nesusigraibsto). Taip pat mokedamas viską kritikuoti ir megstas visiems priekaisių daryti, tolydžio ir geriausias žmones sukirsina krašte ir užsieny (anglus, prancūzus, latvius, vokiečius, žvedus); telti gi žmones bendram darbui jis niekuomet nesugeba. Apskritai prof. Voldeamaras nemoka organizuoti ir savo gyvenime nėra suorganizavęs nei vienos įstaigos, nei vienos draugijos ar šiaip kokios organizacijos. Jam tik tekdavo gyvenime prisidėti prie kitų žmonių, jau sudarytų organizacijų ar šiaip darbo.

Prof. Voldeamaro ambicija (savimeile) neturi ribų. Jis eakydavo, kad gyvenimo tikrenybės naujutimams pas jį didesnis, negu pas Briana (garbingiausias prancūzų diplomatas); nudirbti gelytų daugiau negu Mussolini; kalbejo 1919 metais, kad anuomet Rusiją išgelbėti būtų galėjęs tik jis vienas. Šitokios savo, gal net ligistos, ambicijos atumiama, prof. Voldeamaras noretų viską patsal asmeniskai tvarkyti ir valdyti, nepripažindamas jokių patarimų bei sandarbininkavimų. Iš tikrųjų gi praktikoje, nel ūkio reikaluose nenusimanydamas, nel organizuoti bel administruoti (tvarkyti) nemokėdamas, jis dažnai daro didžiulius klaidų, arba bendrai nieko neveikia sutrukdymadas ir kitų darbų. Visą ku griežčiausiai išritikuodamas, prof. Voldeamaras paprastai nežino, kaip gi iš tikrųjų reikėtų pasielgti. To ar kito klausimo

svarstymas pas jį del to kai kada ilgiau kaip me tus užtrukdavo; viską gi apvarsčius budavo dažnai nevykinamas o atidedama. Ir taip budavo vilknamia ir su skubiausiais reikalais... Budavo jie atidedami metams ir ilgiau. Iš pridedomo prie šio sąrašo matyti, kiek daug darbų pas mus buvo ba tikro reikalo vilknamia ir atidellojama.

Savo išbujojusius ir iš krašto išėjusius ambicijos spriamas prof. Voldeamaras jau nuo 1928 m. pradejo neigti Ministerių Kabineta, pradejo visai netaišiureti ir j Respublikos Prezidentą. Bet su įvairiais pasaliniais asmenimis, dažnai su visai nesubrendusiais vaikniais prof. Voldeamaras rasdavo pakankamai laiko kalbėtis ir tartis. Padėlis pradejo darytis labai keista, dažnai ir visai nepakenčiama. Kai kuriuos labai didelius valstybinius žygius prof. Voldeamaras padarydavo netekno iš atsakomųjų žmonių neatsiklaudamas, visai dar gi su jais nepasikalbėjęs. Darydavo gi didžiulius klaidą. Sakysime buvo išbraukęs 1928 m. visus kreditus žemes ūkio melioracijai, buvo meginęs apstabdyti kaimų skirstymąsi vienkleimiais, nenorejęs ilgą laiką skelbti įstatymo apie pagalbą nukentėjusios nuo 1928 m. nederliaus aritims, meginęs sumažinti kreditus smulkaus kredito draugijoms (vad. bankeliais ir valščiaus kasoms), buvo sutrukdęs siats metais javų užprikimą karliuomenai, sutrukdė užbelgimą gelžkelio Telšiai Klaipėda stotyba ir t. t.

Vienus klausimus vilkindamas iš metų į metus, kitus klausimus ir tai svarbius bel palnius prof. Voldeamaras megindavo išristi, kai kada ir išrišdavo, per vieną ar dvi valandis ir paprastai labai nevykusiai. Ministeriai apie tai kai kada sužinodavo iš laikraščių kaip eininiai piliečiai.

Praštai, dėl prof. Voldeamaro kaltes susidejo dalykai ir su vadinama „Geležinio Vilko“ organizacija. Ji buvo sukurta kilniais tautiškiis tikslais. Ji turejo padidinti krašte saugumą ir prisidėti prie tvarkos palaikymo, kad Lietuvos žmones gelytų ramiau gyventi ir savo darbus dirbti.

Tačiau prof. Voldeamaras, kuris patsai panorejo šią organizaciją tvarkyti, visą pagadino. Tiesa j šią organizaciją įėjo daug kilnūs jaunimo ir šiaip daug gerų žmonių. Bet buvo priimta nemaža ir nešakių žmonių, jų tarpe ir nelštikių ir ne valstybiniai nusistačiusių. Kita vertus, prof. Voldeamaras leido „vilkams“ visur kur kištis, pataikavo netvarkingiems žmonemas, nebaude ar bent nesudraudsdavo už įvairius išsišokimus, kai kada ir nusikaltsims. „Vilkų“ eilese šen ir ten pradejo reikštis tam tikras pairtams bei pakrlkimas. Pradejo vis dažniau reikštis tie ir kiti išsisokimai, o vėliau ir nusikalstamieji darbai. Prasidėjo nuo šmelzių ir nuo langų daužymo bei iškapų tepimo; toliau jau ejo ir pliečių mušimai, žydų kapų niekiklmai, turto naikinimai ir t. t. Tiesa, ne visi šitie nusikaltsimai buvo „vilkų“ daromi, bet dažnai tai jų darbo buta. Toliau prasidėjo j valstybes aparato darbų kištams, ypač j policijos veiklma. Jau gerokai susitvarkiusi per 1927 ir 1928 metus policija, nuo 1928 — 29 m. žiemos vel pradejo pakrikkti. Juo tolyn, juo dalykal čia blogyn ejo.

Tuo budu te organizacija, kuri buvo steli-giama tam, kad krašte būtų daugiau ramumo ir tvarkos, prisidėjo prie to, kad krašte ramumo ir tvarkos pradejo mažėti. Ir visa tai del to, kad tai suorganizuoti buvo apslėmęs (ir pats savo noru) prof. Voldeamaras; jis netko organizuoti ir tvarkyti nesugeba, nors, ir labai nori viską valdyti.

Toliau prof. Voldeamaras, aplenkdamas mi-

nisterius, buvo pradėjęs tiesioginiai kiltis į ne savo valdomų ministerių darba tiesioginiai duodamas įsekumus tų ministerijų valdininkams, dažnai ir visai mažais klausimais. Tuo jis žemino ministerių vardą, mažino valdininkų tarpe drausmę ir paklusnumą ir pradojo, galų gale, įnešti į valdininkų darbą betarę ir pakrikimą. Nel mūšų konstitucija, nei įstatymai šito ministerių pirminkul neleidžia. Jis gali ir turi susinešti su tuo ar kitų ministerių betarpiu, jei jam išrodo, kad tasai ar kitas darbas nesekmingai eina, bet neaiškiai pačiam tiesioginiai, aplenkiant ministerius, į valdininkų darbą.

Galų gale, kuomet pasiskėjo, kad nuo kurio laiko pas mus dalykai ir tvarka yra pradėjusios eiti blogyn iš Ministerio Pirmininko buvo pareikalauta: 1) Kad „vilka“ nedarytų daugelį išsišokimų ir laikytųsi tvarkoje, 2) Kad visi dienos reikalai būtų tinkamai aptariami ir tik tuomet vykunami, 3) Kad nebūtų trukdomas ministerijų darbas, nebūtų ordama policija ir slėp valdininkų darbas, 4) Kad sparčiau būtų leidžiami įstatymai; dabar yra užsigelejusį jau nuo kelių metų įstatymų, 5) Kad greitesniu spartumu būtų rįšomi mūsų žemės ūkio reikalai, kaip, sakysime, ilgaterminio žemės ūkio kredito įgyvendinimas, Telšių Klaipėdos geležinkelio užbaigimas, kredito atpigginimas ir t. t.

Prof. Voldemaras ištikrų nenorėjęs su tuo autikti. Atvirksčiai jis visus, ir ministerius, ir valdininkus, ir organizacijas, ir ūkininkus visame kame kaltino. Tik jis vienas, visur ir visuomet teisus.

Tokiomis aplinkybėmis įvyko rugsėjo m. Ministerių Kabineto krizis. Įkyri persitvarkymas. Iš dabartinio Ministerių Kabineto reikalaujama, kad jis visų labiausiai susirūpintų mūsų ūkiu, ypač žemės ūkiu, reikalais ir juos nevilkinamas tenkintų. Persitvarkę Ministerių Kabinetas, kaip vienas žmogus turi stoti prie darbo ir dirbdamas vieningai su R. Prezidentu ir su visa Lietuvos ūkininkija turi kelti krašto gerovę ir švietimą, ir saugodamas Lietuvos gyvybę ir garbę, vesti kraštą į šviesesnę ir didingesnę ateitį.

Lietuvos Ūkininkų Grupė.

Trumpas sąrašas to, ko neprivalėjo būti.

Prof. Voldemaras 1928 m., Fin. M-riui p. Tubellui susirgus, buvo išbraukęs visus kreditus žemės ūkiu melioracijos darbams, visus kreditus naujakuriams, pusę kreditų kaimų į vienkiemius skirstytoms darbuti ir visus kreditus sovonorų aprūpinimui žeme reikalui.

Tik žemės ūkiu ministerių p. J. Aleksai pareiškus apie atsisistydinimą ir dėka pono Respublikos Prezidento tarpininkavimu ir pasveikio finansų ministeria palaikymu, šie kreditai palaipantui po kurio laiko buvo atstatyti.

2. Šiais metais prof. Voldemaras jų sutrukdė kreditų papildinimą žemės ūkiu melioracijai, nežlurint, kad, dėl gerų šių metų oro sąlygų būtų galimybės tie darbai plačiau išplisti.

3. Prof. Voldemaras negiela reikšmę smulkaus kredito draugijų (vadin. bankelių ir valšč. kasų) ir sutrukdė ilgometinio žemės kredito įgyvendinimą.

4. Pareiktą žemę buvo sutrukdęs valstybine paramą sejos reikalui nukentėjusioms nuo 1928 m. nederliaus sritims. Atatinkamas įstatymas per Ministerių Kabinatą praejo tik prof. Valde-

maro pasirašytas įstatymas prof. Voldemaro apie porą mėnesių buvo laikomas stelčiuje ir neskelbiamas Vyriausybės Žiniuose.

5. Šiais metais prof. Voldemaras keliomis savaitėmis užvilkinęs javų karluomenel užpirkimą ir klūdęs sprendimą klausimo, kaip pagelbejus javų eksportui į užsienį.

6. Žemės ūkiu kooperacijos reikalų remimą prof. Voldemaras vadina bereikalingu pataikavimu ūkininkams; žemės ūkiu rumus laiko taip pat bereikalingais, kaip ir visą elię žemės ūkiu kultūros darbų. Taip pat šiais metais pirminkaudamas Lietuvos Banko akcininkų metnlame susirinkime savo kalboje yra pareiškęs, kad netenka per daug su ūkininkais glamonėtis ir ypatingo paramos iš jų Lietuvos Valstybei laukti.

7. Nušievodamas tą ar kitą klausimą prof. Voldemaras dažnai nesilaikydavo faktų ir klaidindavo tiek ministerių kabinetą, tiek Respublikos Prezidentą.

8. Klausimai, kurių išsprendimui reikalingas R. Prezidento sutikimas, dažnai būdavo sprendžiami be jo žintos ir p. Prezidentas būdavo patstatomas į labai keblią padėtį. Dar neišspręsti reikalai būdavo akelbiami viešai, ne taip, kaip jie buvo manoma išspręsti. Taip teisingumo ministerių p. Šilingui dar nesant atstatytam prof. Voldemaras paskelbe per „Lietuvos Aidą“, kad jis jau atstatydamas ir pan. Ministerių kabinetu primate įstatymai ir tiek Ministerio Pirmininko tiek Respublikos Prezidento pasirašyti įstatymai kad kada būdavo neskelbiami po kelis ar net keliolika mėnesių (sakysime kultūrtechnikų mokyklos, įstatai ir t. t.). Kita vertus kai kada didžiausios reikšmės įstatymus prof. Voldemaras stengdavosi pravesti per vieną dieną.

Lietuvos Ūkininkų Grupė.

Skaityti šį ministerio Aleksos pagamintą rašinį prieš Voldemarą gėda darosi, gėda už mūsų tautą, kuri per trejus metus neša ant savo sprando fašistų brudą. Liguistos ambicijos ministeris per trejus metus melavo, voge, dezorganizavo, alino krašto ūkį, komandavojo ministariais kaip piemenimes, vaisine kriminalistų bandas, šaude ir kankino nekaltus piliečius, o „tautos vada“ klause, tylyje, budelį gyre ir garbino ir tik po trejų metų išdrojo jam spirti į pasturgalį. Tokie tai „tautos vada“, eunuchel, dabar žada be Voldemaro vykinti gruodžio 17 nakties „idealus“!

Aleksos proklamacija teisingai apibūdina Voldemarą. Dar daugiau teisybe Aleksa išplepa apie krašto ūkiu reikalus. Diktatura ūkininkus tik suvedžiojo, bet jiems nleko nedave. Nel kredity, nei nusausinimų, nei kelių stytybas, nei naujakurų selpimo diktatura kraštui nedavė Susimetusi prasivogusiu, prasimelavusiu „tautos vedų“ šauka tik kraštą olinu. Lietuvos turtus naikino, smaugė piliečius ir Lietuvos vardą sumynė į purvynę. Krestė privalo „patriotiškų“ kriminalistų, ginkluotos bandos valstosi po kraštą, terorizuoja sau nepatinkamus žmones. Lietuvos kariuomenė auskilo į smetoninius, voldemarinus ir į plačią kareivių masę, kuri tik laukia progos atsiskalviti su savo kankintojas — fašistiniai karininkais. Lietuvos įstatymai suminti į purvą, kiekvienas ginkluotas fašistas pats sau yra įstatymas. Lietuva gyvena kumščio konstitucijos laikus.

Ar bus permainos nuvertus Voldemarą? Durnia gali laukti, bet Lietuva iš tų permainų nleko gera nusisilauks. Tas pats Voldemaras dar šiausių, karininkų dalis rengiasi naujam perversmui, ginkluotos „vilky“ bandos ir įspolitiškavė fašistiniai studentai dar tesbesirenkla atstatyti Voldemarą į jo sostą. Svytarpes

valdančiųjų peštynes ant liaudies kupros ir už liaudies pinigus gali iškilti kas dieną, o Voldemaro nuodėmė ministeriai ir lūrbūs Smetona kalba apie „ukininkų geroves“ laikus, apie „kurybinį darbą“ ir panašius gražius burbulus.

Visoje toje maišalyne kas kart aiskiau iškyla klerikalizmas ir, kol kas dar patydomas, rengiasi uždegti Lietuvai savo jungą. Lešinių skutikai, Olsausko sebrai išdo išsilgę „tikrieji katalikai“ jau gelanda dantis ir ankščiau ar vėliau „tautos vadų“ suvargintoj Lietuvosje sulauksime katalikaisko nagaikos viešpatavimo. Sulauksime, jei viso fašistiško brūdo su jo klerikalaiskiais broliais nepajęgsime nusluoti nuo Lietuvos viešojo gyvenimo paviršiaus. Kiekvieno sąmoningo darbininko, valstiečio, kareivio ir inteligento pareiga dabar yra įtempti savo pajėgas ir apvalyti Lietuvą nuo jos niekintojų fašistų ir klerikalų. Lietuva gali gyventi tikta kaip demokratine valstybe, arba ji visai negyvens nepriklausomai gyvenimu. Jei Lietuva nori gyventi, pirmiausiai turi savo duobkasius fašistus ašmeniškai palaidoti.

J. D.

Fašistai varžosi dėl valstybės turty.

Paskutinio laiko perversmas Lietuvos pradžioje brestai jau gerokai ankščiau, tik šiam perversmui pasireikšti truko tam tikrą sąlygų.

Dėl valstybinių lešų grobstymo, dėl egoistines diktatorių sąvymelės ir dėl kas kart augančio masių nepasitenkinimo buržuazines valdžios politika — pačių fašistų tarpe — senai pradėjo reikštis didelė nesantentis. Didžiausios lešos (apie 25 milijonai litų) skiriamos iš valstybės biudžeto keliams ministeriams be jokio atsiskaitymo (nepristatan padarytoms išleidoms sąskaitų) ir šlap daugybe lešų skirtų neiškilms dalykams, bei stoka mažiausios kontroles padarytųjų išlaidų patikrinimui — vilote viliojo kaskart vis naujus kandidatus į diktatorius. Fašistines valdžios teisė paelsina ne iš pačios tautos valios, bet grynai iš ty teisių uzurpavimo ginklo ir prievartos pagelba. Esamieji diktatorių valdžią įgavę prievartos pagelba, neturi jokio moralio pagrindo vadinti save krašto valdžią, nes pati tauta jai to nedave. Todėl visi kandidatai į diktatorius save moraliai pateisina: jei vienas diktatorius užgrobe valdžią ir pasisavino tautos teises, tai kuogil prastesnis butų kitas, kuris valdžią pagrobty iš pirmojo ir pats taptų diktatorium? Tuo būdu randasi daug kandidatų į diktatorius, kurie tikslai gali buti tokišis, by tik jiems rondsai įeju, su pagelba kurių jie tatal gali atsiekti. Morales įėgros ir tautos pasitiekimo neturi nei esantis diktatorius, nei svajojantis apie diktatoriaus sostą kandidatas.

Jei diktatoriui galejo buti prof. Voldemaras, tai kodelgi negali buti tokiu feldfelbis Musteikas? Jei prof. Voldemaras mokejo kankinti ir žudyti žmones, tai feldfelbis Musteikas tatal mokes atlikti neblogiau. Jei vienas diktatorius galejo iš valdžios lešų įsigyti didžiausius turtus užsieny, tai kitas tatal paderyti sugėbės neblogiau. Jei vienas sugelba išplesti pinigus iš žmonių su pagelba pilcijos, tai ir kitas taip pat mokes padaryti. Kelti krašto ekonominį gyvenimą, ugdyti politinę liaudies samonę, kelti krašto kultūrinį stovį nerūpi nei vienam diktatoriui. *Fašistina valdžią yra daugiau kaip aferistų šaika, nes ji dienos metu pavydale slaptų fondų, sumų be atsiskaitymo ir neatiskų biudžeto paragrafų apiplėšia Lietuvos valstybę desimtimis milijonų litų kas metai.*

Fašistai, nesurdę sau Lietuvos plačiosios liaudies sluoksniuose atramos, pradėjo remtis nusmukusia

ir nusibankrutujusiu dvarininkų ir bajorų kasta, kuriai, kaip žinoma, viso krašto gerove svetima. Ekonominė fašistų politika nukreipta dvarininkų naudai — iššaukia didelę nepapykantą plačiose Lietuvos liaudies masesse. Toji neapykanta, pasireiškianti teroristinėmis aktais ir slaptu priešfašistiniu veikimu neduoda fašistams ramiai valdyti ir elinti kraštą savanaudžių diktatorių ir dvarininkų reikaloms. *Kiekvieną liaudies aktingesnę pasireiškią fašistai žiauriausio budu maišina ir tuo dar labiau nustato mases prieš save.* Ne be reikalo krikščioniškasis „Rytas“ raso, kad „butų jau laikas su-tvarkyti valdžią demokratines koalicijos pagrinduais, nes masių psichologija jau peroli pakrypo socialdemokratų (fašistų pavyzdžiu „Rytas“ socialdemokratų vadina „plečkaitininkais“) pusen ir tik juose bemato vienintelę viltį, kuri gali išvesti kraštą į sviesesnę ateitį“.

Kaip plieskus nakties metu apimtas baimes dairsi į visas puses, kuriom kiekvienas stulpelis arba krumkalkis darosi žmogumi tykenčiu jį augenti, taip lygiai ir fašistai kiekviename liaudies jūdesy, organizaciniam darbe grynai kultūrinio pobūdžio [žiri savo neprietalius ir karu lauko telmsais, šnipais ir kėlijais atengiasi apsiginti nuo savo tautos žmonių. Keli tukstančiai nekaltų žmonių sugusti į kalejimus, daugelės susaudytos, o krašte ramybės vis nera. Liaudis kas kart vis duoda iš jaunimo tarpo naujus kovotojus. Fašistų pradėtas neuas persekiojimo kursas turintis tikslą išnalkinti jaunimą fiziniai draug su jų tėdomis, vargu ar duos fašistams bent kokų teigiamų pasekmų. Arestavimas ir kankinimas moksleivių, studentų ir šlap darbo jaunimo, tramdymas po kalejimus be jokio kalties įrodymo atiduoti karu lauko „teismui“, kad juos fiziniai išnalkintų.

Tokiais savo darbais Lietuvos fašistinė valdžią atkreipe prieš save visuo pasaulio demokratijos nustatymą. Išvėrty kraštų socialistinės ir demokratines organizacijos kėle ir tebekelia protestus prieš žiaurąją Lietuvos fašistų diktatūrą. Fašistinė diktatūra su savo vidaus programine žmonių žudymo politika ir nevykusia užsienio politika galutinal susikompromitavo. Lietuvos delegacija paskutinime Tautų Sąjungos posėdy Ženevoj buvo visai izoliuota, o jos pirmininkas Voldemaras negavo nei audiencijos pas Makdonaldą ir kitus Europos politikus. Iš Voldemaro kelbos Tautų Sąjungos posėdžių metu diplomatai tik pasijuoke. Tarp-tautinė politikoje Lietuvos delegacija visiška prakišo ir galop net susilauke Ženevoj socialistų protesto demonstracijos.

Vidaus politinė padėtis dėl ankščiau suminėtų priešraščių jau senai suvede diktatorius į tarpusavių kovą. Jau gerokai ankščiau pradėjo vis labiau pasireikšti dvi fašistines grupes, iš vienos puses Voldemaras su savo jaunųjų karininkų „brigada“, „geležiniu viku“ ir jaunųjų fašistų grupėmis, iš entros puses — Smetona su Smetoniene, Mustelkiais, Plechavičiais, Merkyis ir fašistiniais kunigai. Tos abi grupės tik lauke progos viena kitos nusikratyti, bet pervaros nei viena, nei kita neturejo. Tik paskutinio lešo užsienio socialistų spaudimai, ypatingai Latvijos, Vokietijos socialdemokratų partijų, bei Prancuzijos socialistų žygliai su-dave didelį smūgį Voldemaro užsienio politikai ir tuo pagręjino fašistų valdžios krizį. Smetoninams fašistams rondsai gera proga apsidirbti su Voldemaru, nes gutas smūgis užsienio politikoj, palengvino numusti Voldemaro prestižą ir krašto viduje. Šis fašistines valdžios krizis yra reikšmingas visam fašizmui, visiems jo užsimojimams. Trejus metus Lietuvos fašistai vykdė savo eksperimentus ir gely gale prijė pro tie, kad turejo nuvainikuoti patį savo pavadyrį. Fašizmas pri-



Stud. PRANAS ŠVEIKAUSKAS
stud. socialdemokratų organizacijos
„Žaidras“ aktyvus narys, žvalgybos
išprovokucijų dr. Galinio byloj. išsi-
stų „leismu“ nutelstas iki gyvos galvos
katargos kalejimo.



Stud. ANTANAS VALINČIUS
stud. socialdemokratų organizacijos
„Žaidras“ aktyvus narys, žvalgybos
išprovokucijų dr. Galinio byloj. išsi-
stų „leismu“ nutelstas iki gyvos galvos
katargos kalejimo.

Lenkų darbininkų jaunuomenė protestuoja prieš barbarišką fašistų sluitimą Lietuvoje. Savo apskrastyje iš apalių 9 d. Lenkų Darb. J. S-gos centras nurodo višoms savo organizacijoms į fašistų žiaurų selmininkavimą ir kviečia atsikiras kuopas protestuoti taip pat prieš Latvijos valdžios norą išduoti drg. Misiulį Lietuvos fašistams. Lenkų socialistinis jaunimas daro žygių, kad ir tarptautines socialistines jaunuomenės judėjimas atkreiptų savo dėmesį į fašistinę Lietuvę, kur socialistiškasis jaunimas žiaurleisiu būdu yra persekiojamas.

aidengs fašyvais „tautos vienybes“ ir „tautos geroves“ obalsiais, gi faktinal atstovaudamas tik turtingųjų klasę, kuri sudaro 1% viso krasto gyventojų, pasmerktas yra žlugti. Dabartines jų tarpusavio rietenos tai tik pradžia, bet galime pasakyti, kad pradžia galo. Atmosfera, kokia dabar yra Lietuvoje, kuomet voldemariniai fašistai buriais gabenami į kalejimus, arba tremiami į kitus apskrčius po policijos priežiūra, o smetoniniai fašistai nemiega naktimis, laukdami naujų „sėmeklių“ —sakyti sako, kad greitai laiku busime liudininkais dar didesnių įvykių. Kaip nebutų pasinga Lietuvos darbo liaudis, bet tos fašistų rietenos, tas nepasidalinimas liaudies turto, gali išjudinti ir klečiausiai įmigusius. Todel reikia budėti ir buti visam kam pasiruošus.

Z. B.

Laiškai ir Korespondencijos.

Jie rieja, kaip kalinai maiše.

„Tautos vadų“ tarpusavio rietenos kas kart diena. Smetoniniai ir voldemariniai „didvyriai“ eđasi. Voldemaras pavartytas nuo velstybinio lovio deda visas stangas, kad vel į kelus kojas į ministrų kabinetą. Štai faktai. Voldemarinų organas „Tautos Kelias“ pascenzūros be gallescio braukomas. Spalių 9 d. Voldemaras Neo-Lituanijos saleje laike paskaitą. Toje paskaitoje jis išvedžiojo, kad dabartiniai laikai esą panašūs Vytauto ir Jogailos laikams ir dave suprasti auditorijai, kad jis esąs Vytauto, o Smetona Jogailos rulse. Salėje buvo apie 500 studentų ir „vilkių“ kurie Voldemarui iškele smarkias ovacijas. Šis įvykis sukele didello nerimo smetoninių tarpe. „T. Kelias“ pastarajame nr smerkia Zigmunto-Augusto politiką ir sako, kad tikrleji „tautos sunus“ tutėtų pakelti ranką prieš „bejėgį valdovą“. Tą straipsnį visi supranta taip, kad „T. Kelias“ rekomenduoja bejėgį Smetoną nudėti. Del

šito vakar atsiliepe „L. Aidas“ 233 nr. straipsniu „tuscios fikcijos“. Mieste kalba, kad ministrų kabinetas pakviete Voldemarą ir pareikalavo 300000 litų, karinos šis „tautos vadą“ išaidemas iš valdžios pasivoge.

Sulmtųjų Šiaulių Sąjungoj šiaulių-vilkų nepaleidžia. 23-ai žmonims busių keliama byla. Policijos referentes Gostautas perkeltas į Klaipėdą, Kauno m. ir apskr. viršininkas Matulevičius nuo 20.X pašalintas iš vietos, „T. Kelio“ redaktorius Sliesorašius suimtas ir ištremtas į Biržų apskr. po policijos priežiūra. Yra ir daugiau areštų voldemarinų tarpe. Voldemaro adjuantai išsiųsti į provincijos pulkus, kuriuose smetoniniai turi daugumą.

Šiaulių „Momentas“ konfiskuotas už straipsnį, kur skelbia, kad tikresis „tautos vadą“ yra Voldemaras. 8-ame p. pulke Šiauliuose įvyko jaunųjų karininkų susirinkimas, kurs pasiskė už Voldemarą. Tuo karininkus dabar išskleido. Šiaulių apskr. viršininkas Pranculis, sako, išleksiąs iš savo vietos.

Įvykstuje tautininkų konferencijoj atsirado keli žmones, kurie pasiule rezoliuciją apibūdinsčią Smetoną, kaip visišką bejėgį, gi Voldemarą kaip „tvirtos rankos“ žmogų. Rezoliucijos išvada ta, kad reiktų gręžinti Voldemarą. Rasputinui Tamofašičiui daug teko kalbėti apie tai, kad voldemariniai įžeidžią duosntosios Smetonienės vyrą vadindami jį „bejėgiu“. Šitie ir daugiau dar faktų liudija, kad tautininkuose įvykęs skylymas be greitos operacijos nebus išgyvendintas.

Kaune kalbama, kad į diktatorių peršasi Aleksa. „Ūkininkų Grupės“ atšaukimas prieš Voldemarą yra jo darbas. Kalbama, kad į premjerus esąs numatytas kyšininkas Merkys. Žodžiu, prasideda šioks toks judesys, kura vietoje nesustos, bet vystysis ir augs toliau.

Prieš savaitę pas Smetoną lankes ukininkų delegacijos reikalaušomos gręžinti Voldemarą, bet Smetona visas delegacijas išvare pro duris. Tokias delegacijas organizuoja „gel. vilkas“. Laikas buti pasiruošus tolimesniems įvykiams.

X. 13..

„Otiac Konstantin“.

Senovė teisingumo dievaitė buvo atvaizdinama pavydole moteriškes užrištom akim. Tatai turetų reikšti, kad teisingumas nežūri nei į praskaltelto *luomg*, nei į *jo turtą*, bet savo sprendimus išnesa tik pagal jo darbus. Tikrenybėj nežaliko telmo iš viso nera. Kiekvienoj šaly telmas tarnauja tam, kas šalį valdo. Lietuvos darbininkai kas dieną ant savo kailio gauna įsitikinti, kad Lietuvos telmas labai tolimi yra nuo nežaliskumo. Nekalbant jau apie karo lauko „telmus“, kur suseda keti pasemdyti budeliai ir nekaltas aukas skerdžia, bet ir normalūs Lietuvos telmasi daugumoje atsitikimų telcia atsižūredami turtingųjų reikalų. Žinoma yra šimtai atsitikimų, kur pramoninko ar dvarininko nusikraustas darbininkas negali surasti telme teisybes, nes jis neturi nei pinigų advokatu į smadyti, nei savo socialine padėtimi telmsul negali užimponuoti. Žmonių išmintis sako, kad telme visada laimi tas, kas turi daugiau pinigų. Ir visai telcingai. Demokratiškes desnis, kad kiekvienas pilietis yra lygus prieš įstatymus, yra dar toll nuo įgyvendinimo net ir Vakarų Europos demokratiškuose kraštuose, nekalbant jau apie mūsų Lietuvą, kur apie prisiekusiųjų telmas ir apie telmsų nežaliskumą galima tik svajoti.

Buržuazinej tvarkoj telmas yra buržuazijos viešpatavimo frankis. Berods, auganti darbininkų klasėš [taką] į valstybes gyvenimą ir valstybes tvarką keičia ir telmsų veid, bet šiandieninėj Lietuvoj telmas visai nesijalpdomas ternauja buržuazijai ir ponišai, tikrlau pasakius, krašto valdovų interesams.

Nežaliską telmą Lietuvoje dar reikia iškovoti ir iškovosime jį tada, kada Lietuvoj viešpataus demokratinė santvarka ir darbo liaudies [taka] mūsų valstybėj bus vrsaujanti.

Liuteris kartą pasakė, jog smulkūs vagys sėdi kalėjimuose, o stambūs vagys vaikšto aukso ir šilka pasipuoše. Taip yra Lietuvoje ir po šiai dienai. Užtenka palyginti Linarto, Lebonausko, Petrulio, Purickio, Karvelio, Bistro, Voldemaro, lašinių skutikų ir kitų „stambių žuvų“ likimą su paprasto vagišello likimu, kuris dėl skurdo, ar dėl visiškos stokos išauklejimo įsipalnojo į lietuviško „teisingumo“ tinklą. Koks skirtumas! Su biednu telcingumas nežaidžia, tuo tarpu prieš didelį vagį teisingumas pats dažnai lenkia savo nugarą.

Ypač daug pamoko mūsų praloto Oišausko byla. Pralotas po nužudymo savo meilužes pusę metų valkščiojo dar laisvas, nors kaltes įrodymai jau senai buvo surinkti. Praloto byla buvo sprendžiama prie uždarų durų, nors jokių seksualinių paslapčių telme ir neiškilo. Už žmogūdų pralotą užsistojio vyskupai, kanaaninkai, pralotai ir kitokios aukštos asabos ir net telmas, pasmerkdamos pavyzdingą dušį ganytoją, pripažino jam „nuopelnus“ liaudies mulkinime ir bausmę žymiai sumažino. Jei, pavyzdžiui, pralotas būtų keturius kartus daugiau liaudies pinigais kerikalinių mokyklų pristelgęs, tai jam žmogūdystė būtų visai dykel praejus.

Oišausko byla nepaprastai buvo susidomejus! Lietuvos visuomenė. Visi buvo įsitikinę, kad jis kaltes, bet niekas netikėjo, kad telmas išdrįs jį pasmerkti. Nes anot A. Tumeno, visuomenė negalinti įstaiždinti kaip galis kandidatas į vyskupus, „Soulės“ draugijos [kurė]s, visų Lietuvos katalikiškų mokyklų šefas būti pripažintas žmogūdžiu ir pasodintas kalėjimui Kun.

Vailokaitis tvirtindamas, kad Oišauską telmes ištelstins, net 1000 litų kokiam tai piliečiui pralošė.

Jau tuoj po nusikeltimo visiems buvo aišku, kad Lietuvos „teisingumas“ dirba Oišausko naudai. Pusę metų Oišauskas vaikšto laisvas, o teisingumo dievaitė Tamida atairišusi akis dairosi ką pasakys Voldemaras: imti žmogūdį Oišauską, ar ne? Pagaliau Oišauskas buvo palmtas. Bet ir tada, jei Oišauskas būtų buvęs traktuojamas lygiai su kitais žmogūdžiais eiliniis piliečiais, padariusiais nusikeltimą tokiais pat motyvais, tai einant Lietuvoj veikiančiais įstatymais už žmogūdystę esant karo stoviu (o Lietuvoj tas karo stovis juk yra amžinas) Oišauskui turejo būti priteiktinti — Bandž. St. 453 str. ir Ypat. Valat Apis. Įstaty 14 § 6 p., o bylą turejo svarstyti beapeliacinis kariuomenes telmas, kuris už tokius nusikaltimus skiria eiliniams piliečiams nuo 10 metų s. d. kalėjimo iki mirties bausmes. Tuo tarpu apygardos telmas Oišauskul bausmės pagrindan padejo B. St. 458 str. 1 d. (vykdyta žmogūdystė susijudinus) ir 53 str. atsižvelgiant į telstamojo „nuopelnus“. Nepamirso net priskalkyti 6 menesų atsarogs iškaeto laiko, kas paprastai skiriam 8 metų s. d. kalėjimo bausmę, niekuomet nepreklkuojama. Bet Oišauskas tuo nepatenkintas. Jis apeliuoja į Vyr. Tribunalą ir tikisi, kad Vyr. Tribunalo seniai — besmegenal B. St. 53 str. telkomą už nuopelnus ant tiak išplės, kad Oišausko „nuopelnei“ praošos visą apygardos telmo skirtą jam bausmę. Kun. Vailokaitis be abejo des dar 1000 litų, nes vel visi tiki, kad Oišauskas Tribunalo išloš.

Tai tokie yra skirtumai lietuviškame „teisingume“, kal jis teisia biednioką, kokį nors Jurgį ir turtojų pralotą Oišauską, žadantį po 10 000 dolerių kiekvienam, kas pristatys jam nors vieną išlikusį gyvą jo vaiką!

Ištvirkelij pralotą Oišauską Lietuvos visuomenė senai pažįsta ir jei reikalas eity tik apie jo vaikus ir stambias sumas žadamas už kiekvieną išlikusį gyvą jo vaiką, gal dar būtų galima surasti. Bet ne tame dalykas. Kalbe eina ne apie kokį nors Ramygelos smukų bizniję Oišauską, bet apie pralotą Oišauską, kuris buvo Lietuvos kerikalų vadas, stiprus Lietuvos kunigijos šefas, kandidatas į vyskupus, visų katalikiškų draugijų patronas, katalikiškų mokyklų šefas, liaudies žvietytos, doroies skelbėjas, kuris net rusų činovlikams buvo „otiac Konstantin“, kuris telma sakies esąs labai dievobaimingas, kas rytas ir vakaras skaitydavęs breviorę, kas savelte eidavęs išpažintin ir t. t. ir t. t. ir karta su tuo didelis ištelkelkis, sukčius, žmogūdys! Kaip visa tai sutaikinti? Ir jei tokie tipas sėdėjo pacioj Lietuvois kunigijos viršūnej, tai kas gi ten toliau dedasi?

Jei tokiems, kaip Purickis, Vilimas ir kiti, kurie splovę į teologias nuėjo „grieanam kunul“ ir „mamoni“ tarnauti, nebūtų galima nieko prkisti, tai tuos, kurie be palovos apie dorą sąngis, reikis, kad Lietuvos tikinčioji visuomenė vertintų juos is jų darbų, ne dauguma jų yra anot šventraščio supuvę pabaltinti grebel pilni visokių bieurybių.

Na kunlgas.

Darbininkai tik savo jėgomis pasitikdami gali pasiliuosuoti iš fašistinės vergijos!

Tas ne patirtas, kas išdo neplešia.

Medžiaga „lašinių bylai“.

Šiomis dienomis Karluomenes Teisme, Kaune prasideda garsi „lašinių byla“. Kaltinamųjų suole sėdi visa dvylika krikščionių demokratų epaštų ir jų agentų, apkaltinti smugeltavime.

Kaltinamasis aktas sako, kad krikščionių demokratų dešinioji ranka Ūkininkų Sąjunga buvusi apslėmusi pristatinti Karluomenes Intendanturali lietuviškus lašinius po 6 lit. 50 c. kilogramą, bet vieton lietuviškų, stačiusi amerikoniškų vertes tik po 3—4 litus kilogramą. Tuo būdu esą sudaryta valstybei nuostolį sumoj 215.100 litų. Musų žinlomis tai dar ne visos. Buvęs tuo laiku teisingumo ministeris didelis katalikas A. Tumenas, tai pačial Ūk. Sąjungai ir tuo pačiu laiku be jokių varžytynių buvo atidavęs monopolį pristatinti lietuviškus lašinius visiems Lietuvos kalcėjimams. Apie tai kaltinamasis aktas tyli. Nors kalinius ne taip jau riebial maitina, bet sutraukus kruvon visus Lietuvos kalcėjms susidaro lašinių apyvora keleto desetki tūkstančių kilogramų į metus. Lašiniai turejo būti pristatijami počių ūkininkų sulig tam tikrų Ūkininkų Sąjungoj išduodamų orderių. Orderiuose buvo pažymeta vieta parašul ūkininko pristačiusio lašinius ir kalcėjmo viršininko arba Intendanturos sandelio viršininko. Jei kas šiandien patikrintų esančius Valstybės kontrolėj tuos lašinių „orderius“ tai reatų, kad visai juose „ūkininkų“ parašul padirbti Josiukų, Sakalausų, Soblių, Volėlių, arba buvusių Ūk. Sąjungos smulkij tarnautojų, pasirašiusių ūkininkų pavardemis, net kaimą nurdant! Kitaip ir buti negali — smugelis be suklastavimo dokumentų neįmanomas. Jei geras noras butų, toje „lašinių byloje“ daug ką galėtų pasakyti lašinių priemejai buvę: Kauno s. d. kalcėjmo viršininkas Razminas ir ūkio vadejas Bankauskas; dievobaimingas Šiauliy s. d. kalcėjmo viršininkas Romoslauskas ir sandelio užvejęs Barikus; Panevėžiu kalcėjmo viršininkas Koržaneckas ir kiti. Razminas su Romoslausku žino, kad jie priimdavo iš Ūkininkų Sąjungos vieton lietuviškų lašinių — išpaustytus iš amerikoniškų lašinių gabaliukus su antspaudimais (kurių negalėjo išskusti). Be to, Romoslauskas žino, kad Šiauliy s. d. kalcėjmo kieme buvo pastatyta rūkykla, nukustiems lašiniams apūkyti, kurią naujaisis kalcėjmo viršininkas Ilijasevičius nugarlove. Koržaneckas teisme galėtų pasakyti, kad jis vieton lietuviškų lašinių, iš Ūkininkų Sąjungos priminedavo pasmirdusius jautelinius nelydytus taukus su visomis žarnomis ir, žinoma, po 6 litus 50 centų kilogramai! Ponas Koržaneckas dar galėtų pasakyti, kad jis visą laiką pats asmeniskal vedė malsto sandelio knyga, o kadangi kalnial pasmirdusių taukų nenoredavo valgyti, tai tuo būdu susidarydavo taukų ekonomija, kurią jis išrašydavo sandelio knygon pajamoms, paimdavo iš Ūkininkų Sąjungos fiktyvus sąskaitas ir sulig sąskaitų asignuotus per Teisingumo M—ją pinigus su Ūk. Sąjungą pasidailindavo. Ir dar daug ką tie ponai galėtų pasakyti, jei tik žinoma, jie panoretų. Jie žino, kad smugelis ejo ne tik su lašiniais, bet ir su rūgiais, avžiomis ir bulvėmis. Stotant tuos produktus, sutarty nufatyty kondicijų nebuvu atsižureta, „Berlyno purkos“ radijo hampe numestos, o state įavus ne ūkininkai, kaip sutarty ir orderiuose sakoma, bet pirkliai žydai. Ūkininkai su ta komercija tik tiek turejo bendro, kad jų pavardes figūruoja „orderiuose“, Ūk. Sąjungos valdyby narų bei tarnautojų rankomis frašytos.

Visi kaltinamieji žymus krikščionių demokratų veikėjai k. n. Mikšys, Josiukas, Draugelis, Sakalauskas buv. selmo nariai. Likusieji irgi tos partijos priekšakiniai žmones. Gal būt dėl to jie savimi pasitikedami ir tvirtina, kad iš tos visos bylos busias tik „muilo burbulas“.

Pamatysime. Prie progos tenka pridurti, kad A. Tumenas, kuris būdamas krikščionisku Teisingumo ministriu, tą smugelį pats protegavo, dabar, kaip advokatas stoja teisman ir imasi smugelinkus ginti. Įdomu išgirsti, ką jis pasakys.

St. B-dza.

Voldemaras apie savo ministerius ir kitus „aukštus činus“.

Įtužęs Voldemaras ant savo „paklusnų“ bendradarbių buvusijų jo ministerių — Aleksos, Mustelkio, Žilinsko ir kitų perbegusių į Smetonienės abazą, štai kaip apie juos atsiliepia savo „organe“. „T. Kely“:

„... Yra viena rušis žmogelių, greičiau dvasių palegelių, kurie savo nusistatymus kreipia ten, kur vejas pučia, kur asmens reikalai butų garantuoti, kur tarnybine to asmens kerjera negaletų nukenteti. Tokiuose žmogeliuose idejos nera, arba jei yra, tai už pinigus... Gyvenimo palepiuose tokių žmonių yra daug. Bet ar tai žmones? Tai repliojantieji žeme vežliai ir negalį pakelti galvos aukščiau savo liamams. Ir vienok šiandien atsiderus tokių faktų akvyvaizdaj, turime pasakyti, kad tokie Judos vakar skelbe vienas idejas šiandien po sukretimų (po perversmo) laikosi prie naujų aplinkybių, pritariu naujoms situacijoms, mindo pirmiau savo skelbtąsias idejas („naujosios eros“) ir šmelžia ar tai žodžiu, ar tai paškvilnis ty idejų tvirtai nusistatčiusis šalininkus, net buvusius savo draugus (turima galvoj minist. Aleksos „proklamacijos“ pries Voldemarą). Ir guldomo galva, kad tokie Judos įvykus naujam sukretimui (jei įvyktų Voldemaro ruošiamas perversmas), arba grįžus seral padečiam (Voldemarui), tuč tuojau, tą pačią dieną pakeistų vel savo „nusistatymus“ pagal naują valdomąjį režimą“...

Visai be reikalo p. Voldemaras apsimetęs beždžione ima keltinti veidrodį, kad šis būk iškraipęs jo „naujosios eros“ fizionomiją. Jis nuduode užmiršęs, kad valdžion stėjo smurto keliu su pagalba ginkluotos bandos. O kadangi sedeti valdžioj toji banda buvo per mažą pajega, tai p. Voldemaras visa laiką grabyste sau šalininkus papirkinėjimais gan pinigais, gan aukštomis tarnybos vietomis ir visokiomis privilegijomis. sutrauke apie save už pinigus perkamus „žmogelius“, priveise visokių rangų Judy, suseme visą politinių partijų člamą, surinko kiek begaledamas visokias visuomenes atmatas, o dabar, pamatęs savo trejų metų darbo vaisius pats nustebto, lyg toji gegute pilną lizdą drielių priperėjusi!

Ir jei šiandien p. Voldemaras galetų, kaip jis sako, pakelti savo galvą aukščiau liemens, tai jis įstiktintų, kad ne veidrodis kalbas, bet jo fizionomija kreiva.

S. Politicus.

„Provincijos nuotaka“.

Laiminga Lietuva turedama tokią „universalų“ profesorių, kaip pavyzdžiui Izdorius Tamosiatis. Jį žmones vadina lietuviškų Rasputinu, o jis tuo net didžiuojasi. Jis, kaip ir anas Rusijos Grigorij Efimovič, randa savyje pakankamai nechaliskumo tarti save „autoritetings“ žodį visais Lietuvos gyvenimo klausimais. Kas skaitė šią vasarą „L. Aids“ tilpustus jo laiskus, kuriuos jis pasivertęs Praustu rašė „iš provincijos“, tas ga-

lejo įsitiškinti, kad mūsų Izidorius neliko nė vienos, nors ir painiausios lietuviško gyvenimo problemos, kurios jis savo plunksnos pabraukimai nebuvi išsprendęs! Atlikęs tokią svarbią misiją dabar mūsų Izidorius išlėsi, bet jo užpelnyti laurai neduoda ramumo mažiesiems Izidorukams, Štai „L. Aide“ iš 18. X, koks tai ožio ragas L. P-lis, įmai autortetėtingai kalbėti apie „provincijos nuotaiką“ ryšy su Voldemaro pašalinimu. Tas naujasis kandidatas į Rasputiną, savo „dviesios tėvo“ įkveptas sneka, kad 1926 metų gruodžio smurtas esąs davęs Lietuvos valstiečiams ramybę, kad jie esą dabar jaučiasi tikrais savo krašto šeimininkais, o ne partinių kovų politiniai įrankiai, kad nepriklausoma nuų partijų tautinė vyriausybė laidavusi valstiečiams ramų gyvenimą ir sąlygas kelti savo ir visos šalies ekonominę gerovę, kad valstiečiai esą susirūpinę ne politika ir ne „ponų“ tarpusavimių pestynėmis, bet savo rūgėnų arimu, kad Antanas Smetona esąs mylimiausias „vadas“ ir visų valstiečių didis patronas ir t. t. ir t. t., žodžiu, pasak to ožio rago, Lietuvoj dabar tik, tik ne rojus. O apie tai, kad šiandien Lietuvoj nėra to kaimo, kur senos motinos neraudotų, žvalgybos užkankintų, arba kankinamų jų sūnų, kad našles su mažais vaikais bėdauja netekę per žvalgybos melonę savo meilintojų, kad visi kas tik susigrabio plėnyu bėga iš Lietuvos į Braziliją ir kitus nežinomos įiems kraštus, kad valstiečiai ar tai rūgėnas ardamj ar vakarienlaudami, kas miela dieną laukia „svečių“, kurie paėma juos ir išgabena į Varnius, arba į kitą apskritį po policijos priežiūra, kad valstietis važiuodamas turgun turti atsivėlinkinti su savo žmona ir vaikaiis nes nežūkrintas, kad besugrįš ir daug, deug mūsų šiandieninėj Lietuvoj yra visokių „gerovių“, iš kurių galima spręsti provincijos nuotaiką ir apie kurias tas kandidatas į Tamošiūlius tyčia nutyėjo.

Kaip matyti ir smetoninieli fašistai nenori galvos pakelti „aukščiau savo liemens“ ir bevelja knapoti senų, Voldemaro pramintu šunkeliu.

Ukininkas.

Laiškas p. Voldemarui.

Mano Augustinė!

Žinau, kad esi nors ir mažo ūgio, bet dideliai galingas. Tetai pripažįsta ne tik tavo „draugai“, kaip pavyzdžiu aš, ale ir visi neprieteliai. Dovanoti man, kad negaliu čia keliais žodžiais padaryti tavo beveik trejų metų didžių darbų užvalgo, o antra vertus tas ir nereikalinga. Visi Lietuvos gyventojai, kas turi akis tavo darbas matė, kas turi ausis apie juos girdejo. Bet ką čia Lietuva: juk visas pasaulis skambėjo apie tavo „didžiūs darbus“, apie tavo „išmintį“, apie tavo „genijų“. Visi sakė, kad tavyle je yra pats Belzebubas įsikūnijęs Tačiau, iš pilno vilių, klastingojo pasaulio ne vienas tavo tipo „genijus“ dekingumo dar nesulauke ir tur but nesulaukus. Nesulaukė, mano Augustinė, už savo nuopelnus ir tu jo. O juk vis žino, kad tu savo kruvino piršto mosterejimu, gentales savo galvas krypterėjimu, visus Lietuvos vėidus „neprietelius“ sakei esi nutrenkęs „pragoran“, sakei tevyneį „išgelbėjęs“. Ir kokie už tai padėkos? Pats matai: pakol tu Zenevoj kovojai su paskutiniais „amžiniais tautės priešais“, su „parsišdovėliais“ ir visokiais „tevyneis išdavikais“, o savo genielem kalboms stebėjai pasaulį, — is pakampį išlindo „tamsus geivalai“, susimete į „neatsakomųjų liurbijų“ organizaciją ir tave negarbingai nuverte. Taip, nuverte, pavare, kaip tas nedekingas gaspadorius savo pasenusį sūnij, ir tlekl! Kal kas dar sake: nugnybe, kaip kraujo prisivirbusįj erkę nuo sprando! Šis, entras palyginimas nevykęs, nes tas, kam tu sėdejai ant aprando, tave tik pačlupinejo (gegužės

m. 6 d.), bet ne nugnybe. Aš pasiliksiu prie pirmojo palyginimo. Nors jis tau gal ir ne visai patinks, juk žinau, kad tavo norai pasenusio šūnies norus prašoka, bet ant greityjų patinkamesnio nebesugriebtau, dovanok Mat, reikalas labai skubus — ateina žiema, o su-prantl, — pavarytų šunų visų vienodas likimas: terškina dantis slanklodami apie trobas kol pastimp! Nenoriu, kad su tavimi, mano prieteliau, taip atsitiškų, todėl iš gilumos širdies duodu tau sekantį patarimą:

Tu budamas diktatorimul sukurei dideliai „genijų“ dekretų, kurio viena dalelė stai kaip skamba:

„Kas dalyvauja sudarytoje okupuotoj Lietuvoj ar svetimos valstybėse organizacijose, kurių tikslas yra sujungti Lietuvą arba jos dalį su kita valstybe, arba (išidėk galvon) nuversti esą mają valdžią, arba padaryti Lietuvos valstybęj suriutę — baudžiamas mirtimi“.

Dabar klausykis toliau. Tu buvai „esamoji valdžia“, taip? Sutinki ir sakei, kad dar ir iki šiol „neatsistatydinai“ ir „de jure“ tebesi. Vadinasi, tave nuverte. Reiskia, „neatsakomųjų liurbijų“ organizacija papilde nusikaltimą numatyta tavo dekretu patiame pirmame poragrafe. Be to, pats sakei, kad „neatsakomųjų liurbijų“ organizacija tavo nuvertime buvo tik „įrankis“ o pati „ranka“ yra „toli“, reiškia, už Lietuvos sienų. Kaip matai, tavo dekretas plėnai pritaikomas tave nuvertusiems „liurbiams“, kurie dabar puvimov kojom braidu po tava gražų, socialistų krauju nudažytą sostą. Tai ko lauki? Pasinaudok savo dekretu ir įsakyk tava pakrikstytam „sukin synui“ Brazulevičiul visus „neatsakomųjų liurbius“ pasmerkėti sušaudymui, už nuvertimą „esamosios valdžios“. Ir daryk skubiai, tuofuor, pakol dar ne vėlu, nes ko gero, pats žinai, — „neatsakomųjų liurbiai“ gali tava „genialų“ dekretu tau pačiam pritaikinti už darymą Lietuvos valstybęj suriutes. O tuomet ir teisingis prieš tuos „liurbius“, įrodinėk jiems, kad nebuvai ir nėsi kupranugaris! Sakei jau nebegali? Kas atsitiko? Žvalgybos viršininką Statkų „liurbiai“ arestavo? „Sukin synas“ Brazulevičius nebeklauso? Ir net visus „vilkus“ Musteikis bėgia įsaudyti?... Nejaugli? Vaje, vaje tu mano gerasis prieteliau! Kaip galima man tavęs! Kaip nemelonu, kad aš pavėlavau su savo patarimais, kaip liudna, kad tave, buvusį galingą Lietuvos diktatorių ištkio pasenusio šūnies likimas!... Gaila man tavęs prieteliau ir po daug p kte, kad pasaulis toks blaurs, klastingas darbas! Tai iš tikrųjų tragedija... Dar ne paskutinis aktas, sakei? Tikiu ir aš tam, kad dar ne paskutinis. Jaučiu, kad tu dar aukštai įsikl... Todėl nenusimink, prieteliau, dar ne viskas žuvo! Aš tikiu į tavo ateitį ir žinau, kad „neatsakomųjų liurbiai“ tau, kaip „genijui“ pasirėmę tavo dekretu ruošia labai puikies, geniales... kartuves! Todėl baigdamas sį savo laisgą noriu tau, prieteliau, palinkėti laimingai pakilti aukštyn ir užbaigti tavo tragedijos paskutinį aktą!

Kipšas iš pakapes.

Iš Emigrantų Gyvenimo.

Zabinlec (pas Varšuvą). Čia dirbame pankiese prie žemes nusausinimo darbų. Darbas sunkus, reikia dirbti pelkese, kur iki kelio yra vandens. Dabar rudenį, kai oras nišgla, kas kart sunkiau dirbti ir jei negausime sausesnio darbo greit pailsime bedarbiai. Keliaims darbininkams, sake, busią darbo iki velybo rudens, darome pastangų, kad galetume palikti ilgesnį laiką čia dirbti.

Nors darbas ir sunkus, bet visi esame patenkinti,

nes per ilgą laiką vis šiek tiek galima užsidirbti. Keturi dirbame akordonų darbą, o vienas gauna mokesnį padėniui. Padėnis uždirba 7 zl. d. enni, mes uždirbame mažiau, nes dažnai trūkdo dirbti lietuviams. Gyvename ir valgomie visi kruvoje, dekojame Jums už prisilystą „Pirmyn“.

J. Ul.

IŠ ŽVĖRYNO, PALEI KALNĄ GEDIMINO.

Rapolas ir Rafal.

Vilniaus lietuvių tarpe, tur būt, nesiras ne vieno žmogaus, kuris nepažintų arba nebūtų girdėjęs apie tuosią Rapolą Užtenką paminėtą vardą — bemažint visi žino, jog kalba eina arba eina apie išimtingąjį Rapolą, kuris netik magsta kitus mokinti ir pats mokintis, bet nieko neišmoko. Tas Rapolas ir knygas rašo. Jo knygų, apdengty pelesiais bei vorainkliais rasė veiki kiekviename lietuviškame knygyne. Žodžiu, Rapolas ne bile kas ir su juo ne bile kam susilyginti.

Politinio atžvilgiu, Rapolas, kaip žmones anko, esąs margas, kaip vėlykų klaušinis. Nekurie tvirtina, kad tol, kol jam buvo užduoty duryš į dolerinių patriotų rūmus — jis buvęs velk bolševikas Moklnių rateliuose į padangę kelęs Janonį ir kitus pažangius rašytojus. Veliau, kaip jam buvo leista įkelti vėną koją į dolerinių patriotų rūmus — jis išsišeręs į pašą demokratą. Gi visai netolimoji prelyt, kuomet jam buvo leista netik įžengti į dolerinių patriotų rūmus abiem kojom, bet net atsisėsti minkštąjį kedęj ir tarti savo išimtingą žodį — jis vėręs doleriniu yra patriotų į būstu. Paskutiniu gi laiku Rapolas visiems žinomas, kaip po gryno kraujo fašistas su visomis fašistinėmis ypatybėmis. Jis net p. Gabrui į Ženevą parašė pamokančią laišką ir išbarė jį už tai, kam Gabrys drįstąs puliti *telsotą* Lietuvos vyriausybę ir t. t. Vadinas, del Rapolo politinio veldo negali butų jokių abejonių. Manau, kad ir jis pats tik šypsois, kuomet jį vadina gryno kraujo, be jokių priemaišų, fašistu. Toks tal yra visiems žinomas Rapolas.

Bet kas per paukštis yra Rafal, iš Vilniaus lietuvių tarpo, tur būt, mažai kas žino. O galimas dailtes, kad išskiriant patį Rafal — niekas nežino. Todel pasistengsiu skaitytojus su juo supažindinti. „Nepažįstamas“ Rafal, vedamam draugo Padeušo Dlugavskio socialistiniame savaitrašty „Polska Wolność“ 38 N-ry patalpino savo išimtingą straipsnį. Straipsnio čia neliesiu, bet peliesiu itin charakteringą Rafal'o laišką, kuris atpausdintas kartu su straipsniu. Tame laške, pradėtame žodžiais „Draugas Redaktoriau“ Rafal pasisako esąs nuolatinis „Polska Wolność“ skaitytojus, susipažinusių su tame laikrašty skelbiamomis idejomis, kurios Rafal'o manymu „turi rasti atgarsį kiekviename dorai galvojančiame žmoguje ir pažadinti jį prie mąstymo ar jis prieda bent kiek savo valios ir darbo statymų geresnio rytojaus žmonijai“... Iš tos ištraukos matome, kad Rafal yra aiškus socialistas. Der ryškesniam savo socialistinių įsitiklinimų patvirtimui, Rafal pabaigoj laiško rašo: „Prawda, može „Polskiej Wolności“ ci „hrablowie“ i „książęta“ nie czytają, ale za to czyta lud pracujący, robotnicy. A przecież przyszłość do nich należy“. Lietuviškai si ištrauka skamba maž-daug sekančiai: Tiesa, gal „Polskiej Wolności“ tie „grafai“ ir „kunigaikščiai“ nekalto, bet už tai skaito darbo žmonės, darbininkai. O jųk ateitis jiems priklauso“.

Dabar skaitytojų prašyčia neįsigtai, ir skaityti mūsų „nepažįstamo“ autorius parašę: Rafal Mackiewicz.

Nepanikit, kad čia koks nors iš tlesų mums nepažįstamas. Nieko panašaus. Tas grynas socialistines mintis parašė ir save socialistu socialistinio laikraščio redaktoriu užsirekomendavo mūsų gerai pažįstamas gryno kraujo fašistas „išminčius“ Rapolas Mackevičius iš Vilniaus.

Stebėtis delto? Nežinau. Juk pasaulis iš tlesų yra įvairus ir jame pilna visako. Jeigu tik vėkar paaiškėjo, kad goli buti ir tokiu „socialistų“, kaip Plečkaitis — tai kodėl negali buti ir tokiu sutverimū, kaip Rapolas, kurį iš tlesų plečkaitininku reikia skieityti. Toks pavadinimas jam, kaip tik atitinka, nes tai nera koks nors prasimanymas, kaip kad buvo lig siol „tautiškos“ žvelgybos tyčiai priekgatas socialistinei politemigracijai. — bet turi grynai realu pamatą. Ar Rapolas-Rafal yra pirmas ir ar paskutinis plečkaitininkas dolerinių patriotų tarpe — sunku pasektyti. Man bent atrodo, kad jie visai yra plečkaitininkai tikroje to žodžio prasmeje t. y. veidmoinai ir niekšai.

Laikas ne viską išgydo.

Negarbingai nuvirtus nuo seso dolerinių patriotų isgarintam „tautos vadui“ Voldemarui ir atsidurus jų dvasios tevui prelato Olšauskui už žmogžudystę kalejime—doleriniai patriotai liko be galvos (jie ir aukščiausi nos neturejoj Rad.). Pirma jiems būdava bėpigu. Voldemaras ir jo žodžiai jiems buvo alfa ir omega. O jei prie to pridėti jų moralinį kapitalą, kurį jie, kaippo karštiesiems katalikams buvo sudarę lietuviškųjų klerikalų dvasios tevas ir ilgametis auklėtojas plalotas Olšauskas, tai jie ir visai stipriai jautėsi. Jelgu jau doleriniai patriotai per savo organą „Vilniaus Rytotoj“ imdavo kalbėti kokiu nors klausimui (o jie kalbo „universalus“ sutverimai kalba visais klausimais) — tai jie elgdavosi drauslau negu budėjis Voldemaras įakydamas žudyti dešimtis kovotojų už Lietuvos darbo žmonių laisvę, arba drąsiau negu korikas prelato Olšauskas nerdamas vėrų Užjaneuskieni ant kaklo. Bet žtai tie vergšai voldemarininkai—olšauskininkai liko biednais siračomis. Gyvenimas parode, kad jų „tautos vado“ skelbtos „tautiškos“ idejos buvo paremtos ne tik šlykščiausiomis provokacijomis, bet kartu ir vagsystemis, už kurias „tautos vadui“ gresia kalejimas; gi jų katalikiškie morale paremta barbariškieusia žmogžudyste ir niekšingumu. Kas beliko deryti tiems biednais siračomis voldemarininkams — olšauskininkams, kurstantiems dolerius „tautišmumo“ ugnelę palei kalną Gedimino? Yletai, arba psekus deglosios pavyzdžiu neužmerkti savo kiaušikų akių ir knaisloti toliau? Gryne — jis praktiškiu išskaičiavimų doleriniai patriotai pasirinko pastorąjį kelį. Mat, jie samprotauje: prigimtis iš vienos puses nuskrulde degleją neduodama jai raugy bet už tai iš kitos puses atsilygino, apdovendama ją akimis, kurios nieko nebijo.

Išeldami iš to samprotavimo ir mūsų doleriniai patriotai leidosi toliau, nors ir nedrąsiai kruksetė. Bet pries ką? Aišku, kad prieš poltemigrantus. Krinksejimai pries juos jie dore sau karjeras nuo 1927 metų pabaigos pelyndami iš „tautos vadų“ vloskiu pagyrimu, meduliu, o svarbiausia — dolerius ir podraug užpildydami savo laikraštu skiltis. Tai kodėl ir toliau nekrūkseti pries poltemigrantus, kad įgius pas naujus „tautos vadus“ malone, gavus eđalo ir kad kelp nuo užpldžius du kart pradejusio eiti savaije savo organo puslaplius, kuris juk tere veik vienintele ataskaita iš jų darbuotes „tautiškoj dirvoj? Telgi biedni siračos voldemarininkai-olšauskininkai ir pradejo senąj giesmę iš naujo.

„Vilniaus Rytotoj“ 46 ir 47 Nr.Nr. net pirmuose puslapiuose pašvente vietos poltemigrantams. Mes jau nekarta rašeme, kad jelgu mūsų priešai mus plusta —

tai tes tik rodo, kad mes einam teisingu keliu. Būtų daug blogiau, jeigu jie mus už ką nors girytų. Tuomet tai jau iš tiesų reikėtų apsižvėreiti. Plusto jie mumis ir sąj karta, iš ko mes tik džiūgiames. Bet jeigu mes į tuos jų plūdumus atsiliepiam — tai tik delto, kad jie savo nuodemes stengiasi mums prikerkti. Būtent. „V R.“ 46 Nr. straipsnely, „Ar nebus tai „idealus“ kovotojai už demokratiją?“, doleriniai patroliai rašo, kad lenkų policija suėmusi tūlą V. Jankauskaitę ir J. Milvydą už vagystes ir daro aliziją, kad tie du vagiškai ar tik nebusių iš emigrantų tarpo. Mums pasilinformavus LSDOU Vyk. Komitete teko patirti, kad mūsų organizacijos tokių pliličių niekad nebuvo. Gl iš kitų visal patikimų šaltinių mums teko patirti, kad tie du vagiškai kaip tik yra ponų dolerinių patrolų aukletiniai ir šv. Kazimiero simpatikai. Ar tai tiesa nesimiam tvirtinti, nes jų nepažįstam. Bet taip kalba šio krašto lietuvininkai, kurie, matoma tuos „cnatlyvus“ kazimieriečių—olšauskininkus su kun. kun. Kraujeliu, Čibtru, Biliausku ir Raštūnų priešaky gerai pažįsta.

Kas liečia str. „Dar truputį, o viską išpleps“, (V. R. 46 Nr.) ir „Plečkaitininkų pasižiškinimas“ (V. R. 47 Nr.) — tai mes tik norime įnešti meža noręktą į dolerinių patriotų pasakymą pirmame straipsnely, kur kalbama, kad: „Laikas geriausias gydotojas, jis viską išgydys“. Taip, žmones sako, kad leikas išgydys viska. Bet iš anksto galime pasakyti, kad idiotų iš „Vilniaus Rytojaus“ jis niekad neišgydys! Nes kas „laukas gime—tas laukas ir dyves“. Tamniekad nebus aiška, kaip Ancevičių pareiškus savo nuomonę apie Plečkaitį LSDOU V. Komitetas, kuriame be Ancevičiaus yra dar keturi asmenys, apsverstęs Ancevičiaus straipsnį galejo nuturti kol kas nuo gelutinio sprendimo tuo reikelu susilaikyti ir rinkti reikiamą medžiagą. Jei žmones, kurie gyvena „tautos vadals“ ir diktatoriats nežino ir nesupranta, kad du kartu du yra keturi, tai su jais tuo klausimu nera ko kalbėti.

„Byka na indyka“.

Nelaimingam mūsų Kazimerui Veleckui savo organe „Žycie Ludu“, nežinia kodėl labai retai pavyksta ką nors imponuojančio ir ismintingo parašyti. Bet negalima pasakyti, kad jam nekuomet nepavyktyt. Esti valandeli, kada muzos ir jo kurybinę laboratoriją aplanko ir apdovanoja bent akymirksiunį Kazimierą įkvepimu. Tuomet jis nors ir pora žodžių, bet vis delto parašo tiesiog klasiškai. Matyt, kad tokia lalmingą valandelę Kazimiero gyvenime buvo, ruošiant jam medžiagą „Žycie Ludu“ 19 N-riui, nes to N-rio vedamajame randama, Tumo žodžiais tariant, tikrą delmančluką. Butent: Kazimieras kalbedamas apie Lietuvos fašistinio kabineto rekonstrukciją, rašo, kad Lietuvos fašistas pavarydami Voldemarą ir išskeldami Tubelį išmaine „byka na indyka“. Kas anot Velecko išelna, kad lig siol Lietuva valde bulius, dabar gi valdys kalakutas. Nors labai liudna, kad Lietuvoj teip dedasi, bet kartu reikie pripažinti, kad Veleckas šiuo kartu tiesų pasakė.

y.

Dušių ganytojas su nagaika.

Praloto Olskausko byla primine nam vieną lietuviškų dušių ganytoją Vilniaus krašte. Besivažinedamas po Vilniaus kraštą kartą užklydau į P... parapiją R... valsčiuje. Šnekus kaimiečiai tarp kitų savo parapijos

dyvų papasakojo man ir apie P... parapijos kleboną kun. B..., kurs matoma ne juokais yra pasiryžęs savo aveles suvaryti į dangiskąjį gardą. Klebono B... kambary sienoj visada kabo evangelliskas šikšnos bizinas. Kartą koks tai juokdarys pristatėjas bizinų kunigui kur tai giliai paslepe. Kilo ermideris. Pats klebonas ir jo tarnaites lėškojo po visus užkampius bizino, bet taip ir nesurado. Po kelių dieny klebonas įstaitė naują biziną, tik, sako, dar drūtesnį. Su tuo savo bizinu klebonas B... labai dažnai lupa pas jį su reiketais atvykstančius kaimiečius. Neitiko kas, tuoj dvasiškas tėvas grieblus už bizino ir duoda valią save rankoms. Lupamas kaimietis verkie, bėga por duris, o vellau ir vel grįžte ir dar kunigui rankas išbučiuoja... Man paklausus, argi taip jau visi ir leidžiasi klebonui mušti, —kaimietis atsakė — „O ką mes galim padaryt“. Ir, iš tiesų, ką jie gali padaryt?

Jei Kristus Nazaretis su botogu išpleke iš bažnyčios pirkilus, tai kodėl Ja mokinyš kun. B... negali klebonijoj lupti su bizinu tamsų, suvergusį P... parapijos kaimiečių?

Idomiau yra faktas, kad kun. B... bizinas pasirodo esąs visai „demokratiškas“, jis neskiria nei lyties nei luomo. Ne tik kaimiečiai, ir kun. B... tarnaites gouna ragauti kleboniško bizino, bet ir k. mokytojai. Mokytojų panele Š... kartą priešplečėnis užėjo į kleboniją su mokyklos reikalais. Kun. B... kuo tai nepatenkintas stverias bizino ir vallai lupt „panele mokytoją“, o tą tik verkie, nes „ką jį gali padaryti“? Atlikęs lupimo operaciją kun. B... pakvietė panele Š... pietų prie savo valšingo stalo ir, nesistebekit, panele mokytoja sutiko ir dar šlaplom ekutem sedo bendrai su „valšingų“ šeimininku pietų valgyti. Mokytojas K... pasirode dar ddivyriškesnis už panele Š... Kai klebonas B... su bizinu įj klebonijoj lupe, jis net neverke. Tiesa, pietų jis tą dieną klebonijoj nevalge, bet užtat po kelių dieny užėjo klebonijon pasiskolinti klebono ploščių važiuoti į Vilnių...

Klebonas B... P. parapijoj yra didelis diktatorius. Jis lupą ką nori ir kada nori, jis diktuoja mokytojoms madas (sijoneliu ir rankoviu ilgumą) jis tvarko liaudies „švietimą“ ir tt. Mokytojoms klebonas pabrėžia, kad prieš jį jos golinčios ir visai nuogos vaikščiuoti, jis nieko prieš tai neturi, bet, gink Dieve, nevalia piktinti „tamsių kaimiečių“... Todel už klebonijos sienų mokytojosa privalo nešioti ne trumpas sukneles ir būtinai su rankovėmis. „Švietimas“ iš viso priklauso kun. B..., mat, jis yra geras bičiulis ir prietelius tu ponų, kurie Vilniuje sedi ir „diktatoriuoja“, nuo jo pareina mokytojų likimas. Jei kurs mokytojas kun. B... nepatinka, jis tą su pagelba savo prietelių Vilniuje visada gali išėsti ir išėda. Priešingai, jei mokytojes (a) ir ne visai atatinka savo pasaukimą, bet jei kun. B... patinka, vieta užtikrinta. Taip tai kun. B... su lupamų, bet užtat „dievobaimingų“ mokytojų pagelba „švietie“ lietuvišką liaudį.

Man pasitulus kun. B... „narsumą“ išskelti vėšumon su pilnom pavardėm, kaimietis S. ir jo sunus praše mane to nedaryti, nes girdi, niekas iš to neišeisias, ir, iš tiesų, kas leidžia save kleboniška bestijai mušti, tes joku budu neidrįs tą savo begalinį sukliurtimą viešai pripažinti.

J. Jsk.

Perskaitę „Pirmyn“, duok kitam.